MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais – Campus de Inconfidentes

Seção de Registros Acadêmicos – SRA

TERMO DE ISENÇÃO DE RESPONSABILIDADE

E AUTORIZAÇÃO PARA PUBLICAÇÃO DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO

Declaro para os devidos fins de direito e que se fizerem necessários, que isento completamente o INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA – Câmpus Inconfidentes e seus servidores, de toda e qualquer

responsabilidade pelo conteúdo e ideias expressas no presente Trabalho de Conclusão de Curso bem como na

documentação administrativa entregue na Seção de Registros Acadêmicos – SRA.

Estou ciente de que poderei responder Administrativa, Civil e Criminalmente em caso de Plágio (direitos autorais) e

Falsidade Ideológica comprovados.

Autorizo o Instituto supracitado a reproduzir inclusive em outro formato ou mídia, por meio de armazenamento permanente

ou temporário, bem como publicar na Rede Mundial de Computadores (Internet), essa Obra de forma integral. A

publicação, em formato PDF, terá a Biblioteca Afonso Arinos e o Núcleo de Tecnologia da Informação – NTI como base

de dados. Entende-se os termos “Reproduzir” e “Publicar”, conforme definições dos incisos I e VI, respectivamente, do

artigo 5° da Lei 9.610/98, sem que me seja devido o pagamento a título de direitos autorais, desde que citada a fonte.

Documentos entregues na SRA:

(    ) Ficha de informações sobre a defesa;

(    ) Registro individual de acompanhamento;

(    ) Requerimento para participação de membro externo;

(    ) Termo de autorização de protocolo;

(    ) Ficha de encaminhamento da versão final.

Nome do Aluno: RA:

RG: Orgão Emissor: CPF:

Endereço: N°:

E-mail: Telefone:

Curso:

Título da Obra: